
 
 
 
 
 
 
 
 

  
Ispettorato territoriale del lavoro di Asti-Alessandria 

Ispettorato territoriale del lavoro di 
 Asti-Alessandria 

Piazza Giorgio Ambrosoli, 5 – 15121  
Alessandria 

Tel. 0131 286711 
PEC ITL.Asti-Alessandria@pec.ispettorato.gov.it 

 

 

 

OGGETTO: Determina a contrarre e adesione convenzione CONSIP Gas naturale 15 bis lotto1 con                       

.                    AGSM AIM ENERGIA S.p.a. con sede legale a Lungadige Galtarossa (VR). 

                     CIG ZCE3D97A17 

 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI ASTI-ALESSANDRIA 

 

PREMESSO: 

-che in data 31/03/2024 è prevista la scadenza della Convenzione CONSIP per la 

fornitura di gas naturale Bando 14 Lotto n. 1, da parte della Società AGSM AIM Energia 

S.p.a con sede legale a Lungadige Galtarossa (VR), collegata a soddisfare le esigenze 

di alimentazione dell’impianto di riscaldamento e/o di acqua calda nella sede di Asti;  

-che al momento è attiva la nuova Convenzione CONSIP Bando 15 bis lotto 1 con la 

MEDESIMA Società AGSM AIM ENERGIA S.p.a., risultata aggiudicataria del servizio di 

distribuzione in esame per la regione Piemonte; 

-che la formalizzazione dell’ordinativo deve avvenire almeno quarantacinque giorni 

prima, dell’inizio della fornitura, come previsto dalla stessa Convenzione;  

DATO ATTO che è fatto obbligo alle PP.AA. aderire alle convenzioni CONSIP, relative 

ad alcuni servizi come quello in esame;                     

       CONSIDERATO che nel caso in specie ricorre la necessità di assicurare un servizio di 

natura essenziale non suscettibile di interruzione; 

VISTO il CIG della gara Consip n. 96772249DE, con il quale ottenere il CIG derivato per 

procedere all’adesione alla presente Convenzione;           

  VISTO IL D. Lgs. n. 36/2023; 

VISTO l’art. 26 della L. n. 488/1999 circa l’obbligo per le PP.AA. di aderire alle 

convenzioni CONSIP; 

VISTO il D.L. n. 95/2012, convertito con L. n. 135/2012, il quale all’art. 1 prevede 

l’obbligo per le PP.AA. di provvedere all’approvvigionamento di beni e servizi attraverso 

la piattaforma della CONSIP S.p.A.; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di 

affidamento diretto, la determina individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta; 

VISTO l’art. 50 del medesimo decreto, il quale contempla l’affidamento diretto come 

forma contrattuale semplificata, la quale può ritenersi perfezionata mediante  

 



 
 
 
 
 
 
 
 

  
Ispettorato territoriale del lavoro di Asti-Alessandria 

Ispettorato territoriale del lavoro di 
 Asti-Alessandria 

Piazza Giorgio Ambrosoli, 5 – 15121  
Alessandria 

Tel. 0131 286711 
PEC ITL.Asti-Alessandria@pec.ispettorato.gov.it 

 

 

 

 

corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente anche in un apposito scambio 

di lettere; 

VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici”, pubblicate sulla G.U. n. 

274 del 23/11/2016;  

VISTA la nota del Direttore dell’Ispettorato prot. n. 486 del 05/11/2018 recante in 

oggetto ”Regolamento (UE) 2016/678 (GDPR) – indicazioni operative per gli acquisti di 

beni e servizi”; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 48 del 24/10/2019, con il quale sono state diramate 

precise disposizione in ordine all’approvvigionamento dei beni e dei servizi; 

       PRESO ATTO che la spesa trova autorizzazione nella nota della D.C. Risorse Umane, 

bilancio e affari generali prot. 267 del 17/01/2017, con la quale sono state individuate le 

spese di natura essenziale e indifferibili, come quella in esame; 

 

DETERMINA 

 

-di aderire alla Convenzione CONSIP Bando 15 bis lotto 1 con la Società AGSM AIM 

ENERGIA S.p.a. con sede legale a Lungadice Galtarossa (VR), per la fornitura di gas 

naturale alla sede dell’ITL di Asti onde ottemperare ad un obbligo giuridicamente 

rilevante, per il periodo 01/04/2024 - 31/03/2025;  

-di registrare l’impegno di spesa ammontante presumibilmente ad € 15.500,00 (I.V.A. 

compresa) sul n. 1.3.2.4.6. del conto del Bilancio e sul n. U.03.02.05.006 del Piano dei 

Conti SICOGE del prossimo esercizio finanziario - Anno 2024; 

Sulle motivazioni del presente atto si richiama integralmente quanto espresso in 

premessa. 

 
                                                                               Il Direttore dell’ITL di Asti-Alessandria                                                                                     

 (Dott.ssa Tiziana Morra) 


		2023-12-06T08:47:57+0100
	Tiziana Morra


		2023-12-06T10:43:02+0100
	Asti
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_AT-AL.DETERMINE.R.0000250.06-12-2023




